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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tavoitteena on luoda selkeä opas, joka tukee lapsen tunteiden käsittelyä 

sekä tarjoaa tietoa vanhemmille. Oppaan tarkoituksena on huomioida lasten tarpeet van-

hemman siirtyessä perhevapaalta takaisin työelämään. Useimmiten perhevapaalta työhön 

paluun siirtymävaiheessa keskitytään vanhempien sekä työorganisaation näkökulmaan, jo-

ten tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kohdistaa huomio lapsiin.   

Vanhemman työhön paluu perhevapaalta sekä lapsen siirtyminen päivähoitoon vaikuttaa 

koko perheeseen. Suomessa on vuosittain varhaiskasvatuksen piirissä yli 200 000 lasta, 

joka vastaa yli 70 prosenttia 1–6-vuotiaista lapsista (THL 2019). Päivähoidon aloittamisen 

mukanaan tuomat muutokset koskettavat siis useita lapsiperheitä, ja taito yhdistää perhe- 

ja työelämä on yhä tärkeämpää. Siirtymävaiheen sujuvuuteen vaikuttavat perheen yksilölli-

set tekijät, päivähoidosta ja vertaisilta saatu tuki sekä perheen mahdollisuus hyödyntää yh-

teiskunnan tarjoamia palveluita (Heikka 2019, 45–47).  

Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kaakkois-Suomen piiri ry järjestää Yhes vahvemmaks! -

hankkeen alaisuudessa perheen ja työn yhdistämisen tueksi Perhevapaalta työelämään -

ryhmätoimintaa. Hankkeen ryhmätoimintaan osallistuneet vanhemmat ovat tuoneet ilmi, 

että apua lapsen tukemiseen siirtymävaiheessa ei ole riittävästi tarjolla. Tästä heräsikin 

tarve oppaasta, josta voisi löytää tietoa lapsen tunnekokemuksista siirtymätilanteissa. Op-

paaseen toivottiin konkreettisia keinoja helpottamaan lapsen tunteiden käsittelyä sekä nii-

den tunnistamista.  

Opas toteutetaan yhteistyössä Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kaakkois-Suomen piirin 

kanssa, jotta sitä voidaan hyödyntää jatkossa heidän ryhmätoiminnassaan. Tätä kautta voi-

daan tavoittaa vanhempia, jotka voivat hyötyä oppaan tarjoamasta tuesta siirtymävaihee-

seen. Oppaan sisältö tulee muodostumaan Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kaakkois-

Suomen piirin sekä ryhmätoimintaan osallistuneiden toiveiden perusteella. Opasta arvioi-

daan niin sisällön kuin ulkoasunkin osalta yhteisissä palavereissa toimeksiantajan kanssa. 

Opinnäytetyöhön ei kuulu valmiin oppaan levitys tai sen vaikuttavuuden arviointi.   
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2 Siirtymävaihe perheessä 

2.1 MLL:n Kaakkois-Suomen piiri ry ja Yhes vahvemmaks! -hanke 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kaakkois-Suo-

men piiri ry. MLL Kaakkois-Suomen piiri on yksi Mannerheimin Lastensuojeluliiton kymme-

nestä aluejärjestöstä ja sen toiminta keskittyy Kymenlaakson ja Etelä-Karjalan alueelle. 

MLL:n Kaakkois-Suomen piiriin kuuluu 30 paikallisyhdistystä, joista 17 sijaitsee Kymenlaak-

sossa ja 13 Etelä-Karjalassa. (MLL:n Kaakkois-Suomen piiri.) 

MLL:n Kaakkois-Suomen piiri toimii alueellaan edistäen lapsiperheiden hyvinvointia yhteis-

työssä paikallisten toimijoiden kanssa. Tämän lisäksi MLL Kaakkois-Suomen piiri tarjoaa 

vertaistukea järjestämällä ryhmiä eri elämäntilanteisiin. Yhdistys tuo ajankohtaista tietoa 

yhteiskunnalliseen keskusteluun sekä päätöksentekoon lasten ja lapsiperheiden asemasta. 

Tieto koostetaan paikallisyhdistyksien kautta tutkimus- ja kehittämistyöstä sekä lasten, 

nuorten ja vanhempien kuulemisen avulla. Toiminnalla pyritään mahdollistamaan jokaiselle 

lapselle suotuisa lapsuus sekä turvallinen kasvuympäristö. Näiden lisäksi lapsi otetaan mu-

kaan päätöksentekoon, jonka myötä lapsi pääsee toimimaan tasavertaisena yhteiskunnan 

jäsenenä. (MLL Kaakkois-Suomen piiri.) 

Yhes vahvemmaks! – Parisuhde lapsen kotina ja vanhemmuuden pilarina on Mannerheimin 

Lastensuojeluliiton Kaakkois-Suomen piirin hanke, jolla halutaan lisätä perhemyönteistä toi-

mintakulttuuria, ja tukea perhettä sekä parisuhdetta. Hanke on käynnistetty vuonna 2020 ja 

sen toiminta keskittyy Kouvolan, Kotkan, Lappeenrannan sekä Imatran alueelle. Hankkeen 

kohderyhmänä on lasta odottavat perheet sekä alle 4-vuotiaiden lasten vanhemmat, jotka 

kokevat tarvitsevansa tukea parisuhteeseen ja vanhemmuuteen. (Carpelan 2019, 1–2.) 

Hankkeen tavoitteena on mm. vahvistaa perheen yhteenkuuluvuuden tunnetta, lisätä toi-

veikkuutta sekä iloa lapsesta arjen keskelle ja tarjota mahdollisuus vertaistukeen. Näitä ta-

voitteita pyritään toteuttamaan erilaisella ohjatulla ryhmä- ja vertaistoiminnalla, jossa van-

hempaa autetaan keskittämään huomiota omiin tunteisiin, toiveisiin sekä tarpeisiin. Vertais-

tuen avulla vanhemmat voivat saada uudenlaisia oivalluksia omaan arkeen. Kaikessa hank-

keen alaisessa toiminnassa keskeisenä ajatuksena toimii lapsen näkökulma, jotta lapsen 

etu toteutuu. (Carpelan 2019, 4–6.) 

Yhes vahvemmaks! -hankkeen alla toimivia ryhmiä ovat esimerkiksi Perhe mielessä -ryhmä 

ja Odottavien olohuone. Tämän lisäksi hankkeella on toimintaa liittyen perheen ja työelä-

män yhteensovittamiseksi, kuten Vanhempana työelämään -ryhmä. Näiden ryhmien tarkoi-

tuksena on vahvistaa perheiden hyvinvointia sekä osallisuutta yhteiskunnassa. Niillä on 

myös tarkoitus täydentää neuvolan kautta saatuja tukimuotoja, sillä ne eivät aina kohtaa 
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perheiden tarpeita. (MLL:n Kaakkois-Suomen piiri 2020; Carpelan 2019, 3.) MLL:n Kaak-

kois-Suomen piirin yksi strategisista tavoitteista on tarjota vertaistukea, apua sekä neuvoja 

lapsiperheiden arkeen. Perheen elämässä tapahtuvat muutokset voivat olla haasteellisia, 

jolloin vanhemmat kaipaavat tukea. MLL:n Kaakkois-Suomen piirin tavoitteena on huomi-

oida perheiden erilaiset elämätilanteet, jotta tukea voitaisiin tarjota mahdollisimman moni-

puolisesti. Elämäntilanteet voivat muuttua äkillisestikin, mutta kenenkään ei tulisi joutua pär-

jäämään yksin. Palveluihin tarvitaankin MLL:n Kaakkois-Suomen piirin mukaan edelleen 

enemmän perheiden kohtaamista sekä kuulemista. Perheet tarvitsevatkin kiinteäksi osaksi 

tukiverkostoaan helposti vastaanotettavaa, matalan kynnyksen tukea, jotta voidaan varmis-

taa riittävää varhaista tukea. Näihin tarpeisiin hankkeen alaisilla ryhmillä on myös tarkoitus 

vaikuttaa. (MLL Kaakkois-Suomen piiri 2021.) 

2.2 Lapsi muutoksessa 

Lapsen arjessa keskeisimpiä toimintaympäristöjä ovat koti sekä päivähoito. Toimintaympä-

ristöt sekä niissä esiintyvät vuorovaikutussuhteet ohjaavat lapsen emotionaalista ja sosiaa-

lista ymmärrystä sekä kehitystä (Kangaspunta 2014, 21). Arjessa tapahtuvat vuorovaiku-

tustilanteet muiden lasten sekä aikuisten kanssa muovaavat lapsen ajatusmaailmaa, ja näi-

den vuorovaikutussuhteiden avulla lapsi oppiikin säätelemään omia tunteitaan sekä ilmai-

semaan niitä. Arjen avulla lapsi siis oppii tunne-elämän taitoja, joita hyödyntää myös aikui-

suudessa. 

Pohjaa perheen arjelle luo toistuvat rutiinit, jotka tukevat lapsen kasvua. Arjen sujuvuutta 

auttaa päiväohjelman luominen, joissa ison osan muodostavat ruokailut ja nukkumaanme-

not. Toistuvat asiat auttavat lasta jäsentämään päivää sekä hahmottamaan ajan kulkua. 

Tämä auttaa myös tekemään päivistä sujuvampia, kun lapsi pystyy ennakoimaan tulevat 

tilanteet. Rutiinit ovat lapselle osa perusturvaa, ja niiden asettaminen on yhtä tärkeää, kuin 

muidenkin rajojen. Rutiinit siis opettavat lasta elämänhallintaan, ja totuttavat lapsen syö-

mään hyvin, nukkumaan riittävästi sekä liikkumaan päivittäin. Nämä ovat osa elämisen pe-

rustaitoja, jotka lapsi voi oppia johdonmukaisten vanhempien avulla jo kotioloissa. Lapselle 

samanlaiset, toinen toistaan muistuttavat päivät eivät ole tylsiä. Lapsi ei aikuisen lailla ky-

kene joustamaan omassa päivärytmissään, jolloin aikuiselta vaaditaan sitoutumista päivä-

rutiinien luomiseen. Tällöin rutiinit ja tavat saadaan luonnollisesti osaksi jokapäiväistä elä-

mää. (Matilainen 2008, 23–25, 44–45.)  

Lapsen siirtyessä päivähoitoon, arki muuttuu merkittävästi ja turvaa luovat rutiinit voivat 

muuttua. Perheen päiväjärjestys saattaa mennä täysin uusiksi, jolloin lapsi ei voi enää en-

nakoida tulevia tapahtumia. Myös työelämän ja perheen yhteisen ajan yhdistäminen voi olla 

haasteellista, ja se osaltaan sekoittaa arjen normaalia rytmiä sekä sujuvuutta. Tämä luo 
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stressiä niin vanhemmille kuin lapsellekin, sillä lapsen yksi suurimpia stressin aiheuttajia on 

vanhemmasta eroon joutuminen (Sinkkonen 2019, 156).  

Päivähoidon alkaessa lapsi kohtaa päivän aikana monia tilanteita, joissa hänen omat tun-

teidenkäsittelytaitonsa eivät riitä (Sajaniemi ym. 2015, 40). Tällöin muutoksesta aiheutuva 

stressi tuo mukanaan tunnereaktioita, jotka voivat näkyä lapsessa käyttäytymisen muutok-

sina. Tämä voi näkyä esimerkiksi univaikeuksina, kiukkuna sekä takertuvana käytöksenä 

(MLL 2020). Lapsi ei välttämättä reagoi muutokseen heti, vaan reaktio voi tulla esiin myös 

myöhemmässä vaiheessa. Lapsen voimakas reagointi, tai reagoimattomuus, on täysin 

luonnollista. Näin ollen vanhemman on hyvä olla tietoinen siitä, kuinka arjen muuttunut rytmi 

voi lapseen vaikuttaa ja kuinka lasta voi siirtymätilanteessa tukea. Vanhoista ja tutuista ar-

kirutiineista voi yrittää pitää ainakin osittain kiinni, sillä rutiinit auttavat sopeutumaan uuteen 

perhearkeen luomalla pysyvyyttä muutoksen keskelle (Matilainen 2008, 26). 

Koska stressinsäätely tapahtuu myöhään kypsyvällä aivojen etuotsalohkon alueella, lap-

sella ei ole taitoja päästä stressistä itsenäisesti eteenpäin (Sajaniemi ym. 2015, 36–37). 

Sen vuoksi on tärkeää, että lapsi voi jakaa läsnä olevan vanhemman kanssa niin myönteiset 

kuin kielteisetkin tunteet. Tunne-elämän kehityksen kannalta on olennaista, että vanhem-

mat ovat siis tunnetasolla läsnä ja keskustelevat lapsen kanssa muutoksen aiheuttamista 

tunnekokemuksista. Näin voidaan myös vahvistaa lapsen turvallisuuden tunnetta sekä itse-

luottamusta. Lapsena opitut stressinsäätelytaidot auttavat käsittelemään haasteita myös 

myöhemmässä vaiheessa, ja stressinsäätelyä voi oppia ainoastaan vuorovaikutuksessa ai-

kuisen kanssa. (Nurmi ym. 2018, 74–76, 119; Sajaniemi ym. 2015, 37.) 

Koska lapsi tarvitsee paljon vanhemman tukea muutoksen keskellä, on vanhemman syytä 

kiinnittää omaan toimintaansa huomiota. Lapselle on hyvä sanoittaa hänen kokemiaan tun-

teita, jotta lapsi oppii uusia toimintatapoja ongelmatilanteisiin. Näin voidaan tukea lapsen 

optimaalista kasvua kohti tasapainoista arkea. 

2.3 Riittävä vanhemmuus 

Tieto vanhemmuudesta sekä lasten kasvatuksesta lisääntyy koko ajan, mutta siitä huoli-

matta mediassa puhutaan vanhemmuuden olevan hukassa. Tieteellistä tietoa pidetään hy-

vän vanhemmuuden rakennusaineena, ja asiantuntijoiden apua haetaan tueksi vanhem-

muuteen. (Valkonen 2006, 100.) Vanhempien omat ajatukset saattavatkin jäädä sivuun, 

kun asiantuntijoiden tuottamaan tietoon turvaudutaan aiempaa enemmän, ja vanhemmat 

huomioidaan usein vain, kun he tekevät virheitä. (Vuokila 2010, 18.) Tämä voi aiheuttaa 

vanhemmissa riittämättömyyden tunnetta, kun osin myös ristiriitaista tietoa on paljon 
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saatavilla. Huoli omasta osaamattomuudesta ja samanaikainen tavoite menestyä parhaalla 

mahdollisella tavalla, voivat luoda paineita vanhempana pärjäämiselle. 

Vaikka monet vanhemmista sitä tavoitteleekin, täydellistä vanhemmuutta ei kuitenkaan ole, 

eikä siihen pysty meistä kukaan (Kristeri 2018, 12). Vanhemmuudessa ei olekaan tarkoitus 

menestyä täydellisesti, sillä kukaan ei voi onnistua täyttämään kaikkia vanhemmuuden 

ihanteita. Tärkeää on onnistua riittävän hyvin. (Juvakka 2005, 28.) Vanhemman ei siis tar-

vitse tietää tai osata kaikkea onnistuakseen vanhempana.  

Vanhempana on kuitenkin hyvä kehittää itseään, jotta voi paremmin ymmärtää lapsen tun-

nekokemuksia ja sitä, mitä lapsi kehitystasoonsa nähden vanhemmaltaan tarvitsee (MLL 

2021). Lapsesta huolehtiminen on osa riittävän vanhemmuuden määritelmää, sillä se on 

vanhemman ensisijainen tehtävä. Jotta lapsesta kasvaa hyvinvoiva aikuinen, hän tarvitsee 

huolenpitoa, rakkautta sekä turvaa. (Henttonen & Puranen.) Riittävän hyvä vanhempi on 

kiinnostunut lapsen elämässä tapahtuvista tilanteista sekä antaa tukea ja arvostusta. Van-

hempi kykenee eläytymään lapsensa kanssa vastavuoroiseen suhteeseen, jonka avulla 

tuetaan lapsen kehitystä. Tämä luo myös perheeseen hyvän tunneilmapiirin. (Kaimola 

2008, 15.) Vanhemman tulisikin pyrkiä keskittymään lapsen kanssa jaettuun aikaan ilman 

häiriötekijöitä. Myös omiin tunteisiin ja ajatuksiin vanhemmuudesta kannattaa luottaa, sillä 

vanhempi tuntee itse lapsensa parhaiten. Kaikkia kasvatusvinkkejä ei siis tarvitse pyrkiä 

noudattamaan, vaan valita ne, jotka sopivat oman perheen tilanteeseen parhaiten. (MLL 

2021.) 

Oman vanhemmuuden pohtiminen sekä omien taitojen riittävyyden käsitteleminen on tär-

keää, sillä ne osoittavat vanhemman olevan kiinnostunut lapsensa hyvinvoinnista. Vanhem-

man ei tulisikaan pitää lasta tai omaa osaamistaan itsestäänselvyytenä. Jos vanhempi kui-

tenkin asettaa itselleen liian suuria vaatimuksia, voi vanhemmuus muuttua suorituskes-

keiseksi. Lähtökohtana riittävälle vanhemmuudelle onkin vanhemman oma hyvinvointi ja 

jaksaminen arjessa. Jos vanhemman mieli työskentelee jonkin suuren asian kanssa, lapsen 

kanssa vietetty aika voi helposti jäädä sivuun. Keskellä haastavia elämänmullistuksia lapsi 

kuitenkin tarvitsee tavallista vahvempaa läsnäoloa. Vanhemman tulisi siis muistaa keskittyä 

lapseensa hetki ilman häiriötekijöitä, sillä jo se riittää tukemaan lasta. (MLL 2021.) 

2.4 Perhevapaalta päivähoitoon 

Perhevapaalla tarkoitetaan työsopimuslain mukaista aikaa, jolloin vanhemmalla on oikeus 

olla pois työstä ja hoitaa lasta kotona. Perhevapaisiin kuuluvat äitiys-, isyys- ja vanhem-

painvapaa, sekä mahdollinen hoitovapaa, osittainen hoitovapaa ja tilapäinen hoitovapaa.  

(Työ- ja elinkeinoministeriö 2021.) Sosiaali- ja terveysministeriö valmistelee 
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perhevapaauudistusta, jonka on tarkoitus tulla voimaan elokuussa 2022. Suomessa on ollut 

jo kauan voimassa nykyinen perhevapaajärjestelmän rakenne, eikä siinä ole huomioitu riit-

tävästi jatkuvassa muutoksessa olevaa työelämää ja perheiden moninaisuutta (Närvi & 

Salmi 2017, 8). Perhevapaauudistuksen myötä halutaan lisätä tasa-arvoa niin perheissä, 

kuin työelämässäkin. Uudistuksen tavoitteena on perhevapaiden jakautuminen tasaisesti 

sekä jouston lisääminen vapaiden käyttämiseen. Työelämän ja perhe-elämän yhteensovit-

taminen olisi helpompaa, kun perhe saisi valita miten vapaat jakautuisivat vanhempien vä-

lillä. (Kela 2021; Sosiaali- ja terveysministeriö 2021.)  

Lapsen syntymän myötä perhe solmii uusia ihmissuhteita neuvolaan sekä myöhemmin päi-

vähoidon kasvattajiin. Nämä ihmissuhteet toimivat perheen sosiaalisena ja emotionaalisena 

tukena arjessa sekä apuna, kun kotona tapahtuu erilaisia arjen muutoksia. Kukaan van-

hempi ei ole täydellinen ja mahdollisten ongelmien syntyessä vanhemman tulee osata myös 

hakeutua ammattilaisten tarjoaman avun piiriin. Perhepiirissä tapahtuneiden suurten muu-

tosten myötä lapsen arki saattaa muuttua, jolloin päivittäiset rutiinit sekä ihmissuhteet luovat 

lapselle turvaa. (Böök & Mykkänen 2017, 81.) 

Perhevapaiden päättyminen ja päivähoidon aloitus vaikuttavat koko perheeseen, ja muu-

toksen tuomat järjestelyt koskettavat kaikkia perheenjäseniä. Vanhemmissa saattaa nousta 

ristiriitaisia tuntemuksia, jotka liittyvät perhe-elämän ja työn yhdistämiseen sekä lapsen päi-

vähoidon aloitukseen. Tämän lisäksi vanhemmilla voi herätä huoli, kuinka kotona opitut 

asiat näkyvät kodin ulkopuolella, ja miten lapsi niistä selviää. On tärkeää, että lapsi kantaa 

mukanaan kotoa hankitut kokemukset, joiden avulla hän pärjää uudessa kasvuympäris-

tössä. Merkittävimpinä ovat vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet, joiden avulla hän kykenee 

sosiaaliseen sopeutumiseen sekä luottamaan ympäröivään maailmaan. (Sinkkonen 2019, 

69.)  

Päivähoito kuuluu osaksi suomalaista koulutusjärjestelmää ja toimii lapsen elinikäisen op-

pimisen alkuna. Päivähoidon suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa määrittelee var-

haiskasvatuslaki. Päivähoidolla tuetaan lapsen kasvua ja kehitystä, oppimista sekä hyvin-

vointia. Tämän lisäksi päivähoito tukee yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa ja tämän avulla 

ennaltaehkäisee syrjäytymistä. Päivähoidosta omaksutut taidot tukevat lapsen osallisuutta 

yhteiskunnassa. Kaikilla alle kouluikäisillä lapsilla on oikeus päivähoitoon, ja kunnan velvol-

lisuus on huolehtia, että jokaisella lapsella on mahdollisuus päivähoitopaikkaan. Päivähoi-

toa järjestetään päiväkodissa, perhepäivähoidossa sekä avoimena varhaiskasvatustoimin-

tana kuten erilaisena kerho- ja leikkitoimintana. Perhe voi itse valita, millainen päivähoidon 

toimintamuoto palvelee parhaiten juuri heidän tarpeitaan. (Opetushallitus 2018, 7.)  
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Lapsen ensimmäinen siirtymäprosessi on usein kotihoidosta päivähoitoon. On tärkeää val-

mistella lasta päivähoidon aloitukseen kertomalla päivähoidosta sekä tutustumalla yhdessä 

uuteen hoitopaikkaan. Riittävän pitkä tutustumisjakso ennen varsinaista päivähoidon aloi-

tusta tukee lapsen hoidon alkua. Tutustumisjakso auttaa myös sensitiivisen vuorovaikutuk-

sen kehittymistä lapsen ja kasvattajan välillä. Päivähoidon aloituksessa lapsi saa nimetyn 

vastuuaikuisen, joka kulkee lapsen rinnalla sekä auttaa päivittäisissä toiminnoissa. Vastuu-

aikuisen avulla lapsi tutustuu myös muihin ryhmän lapsiin ja kasvattajiin. (Hujala & Turja 

2020, 81–83.) Kasvattajat ovat tärkeitä henkilöitä lapsen elämässä ja jakavat vastuuta kas-

vatuksesta, vaikkakin päävastuu kasvatuksesta säilyy edelleen vanhemmilla (Böök & Myk-

känen 2017, 75).  

Päivähoidon ja perheen välinen yhteistyö alkaa tutustumiskäynnillä lapsen tulevaan hoito-

paikkaan, jossa käydään läpi lapsen hoitoon ja kasvatukseen liittyviä ajatuksia, kysymyksiä 

ja odotuksia. Päivähoitoa toteutetaan yhteistyössä perheen kanssa, jolloin jokaiselle lap-

selle voidaan turvata yksilöllinen kasvatus ja hoiva. Kasvatusyhteistyö vaatii luottamus- ja 

vuorovaikutussuhteen rakentumista sekä niiden vahvistamista ja ylläpitoa. (Hujala & Turja 

2020, 81; Opetushallitus 2018, 33–34.) 

Vastavuoroinen tiedonkulku perheen ja kasvattajien välillä luo parhaat edellytykset lapsen 

kasvulle sekä tukee lapsen kehittymässä olevia taitoja niin kotona kuin päivähoidossakin 

(Böök & Mykkänen 2017, 83). Kasvattajien on hyvä olla tietoisia perheessä tapahtuvista 

muutoksista ja huoltajien tulee tuoda esiin ne asiat, jotka voivat vaikuttaa lapsen käyttäyty-

miseen hoitopäivän aikana. Lapsen vienti- ja hakutilanteet ovat optimaalisia hetkiä kuulu-

misten vaihdolle, jolloin päivän tapahtumat ja havainnot lapsesta on tärkeää jakaa. (Ope-

tushallitus 2018, 34.) 

Päivähoidon vaikuttavuutta on tutkittu yksilön ja yhteiskunnan näkökulmasta. Laajoja seu-

rantatutkimuksia ovat tehneet esimerkiksi Vandell ym. (2010) ja Caspi (2016), joista ilme-

nee, että hyvin järjestetyllä päivähoidolla on pitkälle kantavat myönteiset vaikutukset lapsen 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. (Kronqvist 2020, 12.) Varhaislapsuus on kehityksen ja op-

pimisen kannalta tärkeää aikaa, sillä silloin tapahtuvat asiat vaikuttavat lapsen sen hetki-

seen sekä tulevaan aikaan. Päivähoitoon osallistuminen tukee kouluvalmiutta sekä myö-

hempää menestystä koulupolulla. Lapsen osallistuminen päivähoitoon vaikuttaa yhteiskun-

nallisesti, kun huoltaja pystyy osallistumaan työelämään ja opiskeluun, näin koko väestön 

inhimillinen pääoma kasvaa. (Karila 2016, 4–6.) Vaikka vanhempia usein saattaa mietityttää 

lapsen päivähoitoon siirtyminen, on lapselle siis tärkeää päästä osaksi sieltä saatavaa kas-

vua ja kehitystä tukevaa toimintaa. Lapsen ja vanhemman välinen suhde pysyy edelleen 

turvapaikkana lapselle, eikä päivähoito koskaan korvaa vanhemmalta saatavaa tukea. 
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3 Oppaan teoria- ja tietopohja 

3.1 Kiintymyssuhteiden vaikutus lapsen erokokemuksiin 

Perehtyessämme opinnäytetyön aihepiiriin pohdimme sitä, mitkä kehitysteoriat sopisivat 

oppaan sisältöön. Mietimme esimerkiksi kehityspsykologi Jean Piagetin teoriaa kognitiivi-

sesta kehityksestä, jossa lapsella on valmius vain reagoida ympäristöönsä ilman perittyjä 

kykyjä (Nurmi 2018, 23). Teoria ei mielestämme sopinut täysin oppaan sisältöön, sillä siinä 

keskitytään enemmän oppimisen kehitykseen. Päädyimme pohdinnan jälkeen valitsemaan 

oppaaseen yhdeksi pohjaa luovaksi teoriaksi kiintymyssuhdeteorian, sillä mielestämme se 

avaa hyvin sitä, kuinka lapsen ja vanhempien välinen vuorovaikutustyyli voi vaikuttaa lap-

sen kehitykseen. Kiintymyssuhdeteoriaa on etunenässä kehittänyt brittiläinen psykiatri ja 

psykoanalyytikko John Bowlby. Teoriassa yhdistyvät mm. kehityspsykologia sekä psyko-

analyyttisyys. Kiintymyssuhdeteorian mukaan ihmislapsen varhaiskehitystä säätelee syn-

nynnäinen tarve turvallisuuden tunteelle, jonka vuoksi lapsi kiintyy lähellä olevaan aikui-

seen. Vaikka lapsella onkin tarve saada aikuiselta turvaa, lapsi kiinnittyy myös häntä mah-

dollisesti laiminlyövään tai turvattomaan aikuiseen. Kiintymyssuhde alkaa kehittymään vau-

valle jo varhaisista vuorovaikutustapahtumista vanhemman kanssa. Näitä tilanteita voivat 

olla esimerkiksi rintaruokinta, pesuhetket ja ihokosketukset. Toistuvista vuorovaikutustilan-

teista syntyy vauvalle sisäistetyt työskentelymallit siitä, mitä erilaisissa tilanteissa voi vuo-

rovaikutuskumppanilta odottaa. Sisäiset työskentelymallit auttavat lasta siis ennakoimaan 

tulevia tapahtumia sekä havainnoimaan ympäristöään. Työskentelymallit auttavat näin 

suunnittelemaan omaa toimintaa erilaisissa arjen tilanteissa. (Sinkkonen 2019, 38–41.)  

Mary Ainsworth kehitti kollegoineen 1970-luvulla vierastilannemenetelmän, jossa seurattiin 

1–2-vuotiaan lapsen käyttäytymistä hänen joutuessa eroon vanhemmastaan. Vierastilan-

nemenetelmän pohjalta kiintymyssuhteet jakautuvat neljään eri kategoriaan, jotka ovat tur-

vallinen, välttelevä turvaton, ristiriitaisesti turvaton sekä disorganisoitunut eli jäsentymätön 

kiintymyssuhdemalli. (Fonagy 2001, 20.) 

Turvallisessa kiintymyssuhteessa lapsi voi luottaa vanhempaansa, jolloin hän voi kokea 

koko tunteidenkirjon ilman hylätyksi tulemisen pelkoa. Lapsi kokee myös voivansa luottaa 

saavansa lohdutusta vaikeiden tunnekuohujen käsittelyyn (Fonagy 2001, 20). Turvalliselle 

kiintymismallille luo pohjaa ennakoitava sekä hyväksyvä ympäristö, jota lapsi voi rauhassa 

tutkailla. Sen avulla lapsi oppii vuorovaikutuksesta sekä tunteista, ja kehittyy myös sosiaa-

lisesti. (Sinkkonen 2019, 46.) 

Välttelevässä kiintymyssuhteessa lapsi kokee, että hänen vanhempansa ei kestä eikä hy-

väksy voimakkaita tunteita, ja niistä tulisi selvitä yksin. Näin lapsi oppii tukahduttamaan 
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negatiiviset tunteensa, ettei lapsi aja vanhempaansa niillä pois. Tämä voi johtaa siihen, että 

lapsi oppii pitämään omia tunteitaan, etenkin negatiivisia, kiellettyinä ja paheksuttavina. 

(Sinkkonen 2019, 46.) 

Ristiriitaisessa kiintymyssuhteessa lapsi saa kiintymysmallin nimen mukaisesti ristiriitaista 

sekä epäjohdonmukaista hoivaa lähellään olevalta aikuiselta. Toisinaan lapsi saa vanhem-

maltaan toivomansa vasteen tunteilleen, ja toisinaan ei. Toisin sanoen lapsi ei kykene en-

nakoimaan vanhemman tunnereaktioita tai tilanteiden syy-seuraussuhteita. Lapsi saattaa 

tämän seurauksena reagoida tunteisiinsa vielä vahvemmin, jotta saisi kaipaamaansa huo-

miota. Lapsen reaktiot voivat näkyä esimerkiksi raivokohtauksina tai kiusantekona. Vuoro-

vaikutus lapsen ja vanhemman välillä voi olla intensiivistä, ja se voi myöhemmin muuttua 

vihamielis-riippuvaiseksi. (Sinkkonen 2019, 46–47.)  

Disorganisoituneessa kiintymyssuhteessa lapsi voi hakea huomiota vanhemmalta hyvin 

epätavallisin keinoin. Lapsi saattaa jäädä tuijottelemaan tyhjyyteen, ja hän saattaa liikkua 

epätavallisella sekä hidastuneella tavalla. Lapsen toiminta voi lisäksi vaikuttaa päämäärät-

tömältä. Disorganisoituneessa kiintymyssuhteessa lapsi pelkää vanhempaansa, eikä koe 

häntä turvalliseksi. Kasvuolosuhteet tällaisen kiintymyssuhdemallin taustalla ovat usein 

traumaattisia, ja perheessä saattaa olla päihdeongelmia tai väkivaltaa. Disorganisoitunut 

kiintymyssuhde voi olla dissosiatiivisten oireiden, kuten PTSD:n ja identiteettihäiriön osate-

kijä. (Fonagy 2001, 20; Sinkkonen 2019, 126.) 

Kun lapsi siirtyy vanhempiensa hoivasta kodin ulkopuoliseen päivähoitoon, kiintymyssuh-

teiden kautta saatu luottamus maailmaan ja sosiaalisiin kontakteihin vaikuttavat uuteen ti-

lanteeseen sopeutumiseen. Kiintymyssuhteet vaikuttavat myös lapsen kykyyn solmia suh-

teita toisiin lapsiin. Lapsen sopeutumiseen vaikuttavat lisäksi perheen muut stressitekijät 

sekä kehitystä tukevat tai haittaavat tekijät. Lapsen sopeutumiskyky luonnollisesti huoles-

tuttaakin usein vanhempia. Päivähoidon aloitus on lapselle ensimmäisiä erokokemuksia, 

joten alkuun lapset voivat kokea olonsa turvattomaksi. Tällöin he tukeutuvat päivähoidossa 

työskentelevien aikuisten seuraan, josta pikkuhiljaa hakeutuvat sitten myös muiden lasten 

joukkoon. (Sinkkonen 2019, 69–70.)  

3.2 Mentalisaatio osana lapsen ja vanhemman vuorovaikutusta 

Mentalisaatioteoria kulkee keskeisenä taustateoriana MLL:n toiminnassa sekä Yhes vah-

vemmaks! -hankkeessa, jonka vuoksi avasimme mentalisaatio-käsitettä myös oppaas-

samme. Mentalisaatioteoria rakentuu laajan tutkimuksellisen viitekehyksen kautta, jonka 

pohjalla on halu ymmärtää mistä ihmiselle muodostuu kyky pohtia ja tehdä tulkintoja. Men-

talisaatioteoriaa on kehitetty Peter Fonagyn johdolla, ja siinä yhdistyvät ajatukset 
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psykoanalyyttisyydestä sekä kiintymyssuhdeteoriasta. Mentalisaatio kulkee myös muiden 

psykologisten käsitteiden ja teorioiden, kuten metakognition, mielen teorian sekä mindful-

nessin, rinnalla.  Mentalisaatioteoria keskittyy kykyyn tunnistaa erilaisia tunnetiloja ja aja-

tuksia, niin itsessä kuin toisessakin. (Pajulo ym. 2015; Kauppi & Takalo 2014, 8.)  

Mentalisaatio käsitteenä tarkoittaa siis halua ja kykyä huomioida sekä omat että toisen ih-

misen tietoiset sekä tiedostamattomat ajatukset, tunteet sekä niiden syyt. Mentalisointi tar-

koittaa myös sitä, miten omat tulkintamme, unelmamme sekä pelkomme vaikuttavat siihen, 

kuinka ymmärrämme ja reagoimme toisten käyttäytymiseen (Kauppi & Takalo 2014, 20).  

Jokainen meistä tekee jatkuvasti tulkintoja ympärillämme olevista ihmisistä. Mentalisaatio 

onkin siis tarpeellista vuorovaikutuksen sujumiselle, sillä se auttaa tulkitsemaan ja ennakoi-

maan vuorovaikutuskumppania sekä hänen ulospäin näkyviä mielen tiloja. Mentalisaatioky-

vyn avulla voidaan hahmottaa sitä, mikä tunnetila toisen ihmisen reaktion takana voi piillä. 

Vaikka emme voi koskaan täysin varmasti tietää toisten ajatuksia tai tunteita, mentalisointi 

pyrkii tuomaan huomiota niiden pohtimiseen. Myös empatiakyvyn ajatellaan kuuluvan men-

talisaatioon, sillä empatiaan sisältyy toisen ihmisen tunteiden aistiminen sekä niihin samais-

tuminen. Mentalisaatiossa ihminen pystyy siis osoittamaan empatiaa toista ja myös itseään 

kohtaan. Mentalisointi on kuitenkin pelkkää empatiakykyä laajempaa, sillä siinä kiinnitetään 

huomiota toisten ihmisten tunteiden lisäksi heidän toiveisiinsa ja kokemuksiinsa. (Pajulo 

ym. 2015.) 

Hyvä mentalisaatiokyky tukee kommunikaatiota, sillä sen myötä voi tunnistaa omien tuntei-

den ja ajatusten vaikutukset vuorovaikutukseen. On todettu, että mentalisaatiokyvyn vah-

vistaminen on jopa tehokkaampaa vuorovaikutustavan kehittämistä lapselle, kuin vuorovai-

kutuksen tai käyttäytymisen opettaminen. Mentalisaation avulla voi oppia myös omien tun-

teiden säätelyä, ja tätä kautta estää vihamielisten tunteiden tai ajatusten muuttumista 

teoiksi. Tässä yhteydessä mahdollistuu omista teoista vastuun ottaminen, kun oppii ymmär-

tämään omia tarkoitusperiä ja tunteita. Näin mentalisointi myös osaltaan auttaa luomaan 

vakaampia ihmissuhteita (Pajulo ym. 2015). Mentalisaatiokyky onkin siis luonnollinen osa 

sosiaalisia taitoja (Kalland 2014, 28). 

Vanhemmalla mentalisointi tarkoittaa kykyä ja halua ajatella lapsen omia erillisiä tunteita ja 

kokemuksia, erityisesti haastavissa siirtymätilanteissa. Pienen lapsen kohdalla reaktioiden 

taakse voi olla kuitenkin vaikea nähdä, mutta olisi tärkeää, että vanhempi siitä huolimatta 

jaksaisi yrittää. Pelkästään yritys voi johtaa suureenkin muutokseen vanhemman asen-

teessa ja toiminnassa suhteessa lapseen. Olennaista on myös pohtia sitä, miten lapsen 

kehitysvaihe vaikuttaa lapsen tapaan kokea asioita, ja kykyyn ilmaista tunteitaan. (Pajulo 

ym. 2015.) 
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4 Oppaan kehittämisprosessi 

4.1 Opas siirtymävaiheen tueksi 

Yhdessä Mannerheimin Lastensuojeluliiton Kaakkois-Suomen piirin kanssa haluamme op-

paan välityksellä tuoda lapsiperheiden arkeen toiveikkuutta muutoksen keskelle. Oppaan 

tavoitteena on tarjota vanhemmille tukea lapsen tunteiden käsittelyyn. Oppaassa pohjaa 

luovana ajatuksena on se, että siirtymävaiheessakin on paljon mahdollisuuksia, ja kaikki 

tulee lopulta menemään hyvin. Päivähoitoon siirtyminen aiheuttaa sekä vanhemmissa että 

lapsessa stressiä, sillä uusi elämäntilanne tuo mukanaan paljon muutoksia arkeen. Oppaa-

seen haluttiinkin sisällyttää käytännön vinkkejä lapsiperheen muuttuneen arjen tueksi, jotta 

uuden elämänvaiheen kohtaamiseen saisi lisää rohkeutta. Tällä halutaan tuoda vanhem-

mille luottoa omaan vanhemmuuteen ja siihen, että päivähoitoon siirtyminen on lopulta hyvä 

asia, vaikka se toisikin alkuun haasteita. Oppaalla halutaan myös kertoa, mihin asioihin on 

hyvä siirtymätilanteessa kiinnittää huomiota, jotta päivähoidon aloitus olisi mahdollisimman 

sujuvaa koko perheelle. 

Kohti päivähoitoa -opasta tullaan käyttämään ensisijaisesti Yhes vahvemmaks! -hankkeen 

alla toimivassa Vanhempana työelämään -ryhmässä, josta toive oppaalle alun perin kum-

pusikin. Opasta on tarkoitus jakaa sekä käydä yhdessä läpi ryhmän kokoontuessa. Van-

hempana työelämään -ryhmän toimintaa on kerran viikossa viiden viikon ajan. Ryhmässä 

pohditaan yhdessä ryhmänohjaajan ja vertaisten kanssa sitä, miten lapsiperhe voi valmis-

tautua uudenlaiseen arkeen vanhemman palatessa työelämään. Vanhempana työelämään 

-ryhmätoiminnan perusajatus sopii Yhes vahvemmaks! -hankkeen tavoitteisiin, sillä ryhmän 

pääajatuksena on tuoda tukea arjenhallintaan niin, että ilo lapsesta säilyy. Näitä samoja 

hankkeen arvoja huomioidaan myös Kohti päivähoitoa -oppaassa.  

Opasta on mahdollista käyttää myös Vanhempana työelämää -ryhmätoiminnan ulkopuo-

lella. Kuka tahansa voi halutessaan ladata oppaan käyttöönsä MLL:n Kaakkois-Suomen 

piirin sivuilta. Opas on aiheeltaan ja sisällöltään sellainen, että se koskettaa lähes jokaista 

perhettä jossain vaiheessa elämää. Näin ollen oppaan vapaalla ladattavuudella voidaan 

tavoittaa ja huomioida myös laajempi käyttäjäkunta. 

4.2 Teoriasta toteutukseen 

Kohti päivähoitoa -oppaan suunnitteluprosessi käynnistyi yhteispalaverilla MLL:n Kaakkois-

Suomen piirin koordinaattoreiden kanssa. Tämän palaverin yhteydessä kävimme toimeksi-

antajan kanssa läpi heidän toiveensa oppaan sisällöstä. Toimeksiantaja laati meille listan 
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asioista, joita he toivoivat oppaan sisältävän. Sovimme palaverissa myös yhdessä aikatau-

lun oppaan valmistumiselle.  

Tämän jälkeen suunnittelimme alustavan rungon oppaaseen tulevasta sisällöstä, jonka hy-

väksytimme toimeksiantajalla. Runkoon valmistelimme aihepiirit kappaleittain, joiden poh-

jalta lähdimme rakentamaan sisältöä. Nämä aihepiirit valitsimme siten, että ne auttavat tu-

kemaan lasta siirtymätilanteessa heidän tunnereaktionsa huomioiden. Vaikka oppaassa 

lapset ovatkin keskiössä, halusimme tuoda huomiota myös koko perheen jaksamiseen. 

Lapsi tarvitsee kehityksensä ja kasvunsa turvaksi sellaisen vuorovaikutussuhteen, jossa 

vanhempi kykenee tavoittamaan lapsen tunnetilan ja -kokemuksen. (Kalland 2014, 26–27). 

Tämän vuoksi suunnittelimme oppaaseen myös osion vanhemmuuden vahvistamiseksi.  

Kun aihepiirien runko oli valmis, lähdimme tuottamaan oppaan varsinaista sisältöä. Sisällön 

tuottamisessa pyrimme huomioimaan MLL:n Kaakkois-Suomen piirin toiveet kirjoitus-

asusta, jonka vuoksi sisällön tuottamisen aikana kävimme useita keskusteluja muutoseh-

dotuksista kirjoitusasuun liittyen. Muutosehdotuksia saimme tekstissä käytettyihin termeihin 

sekä käyttäjäystävällisyyteen. Olimme esimerkiksi käsitelleet tekstissämme lasten stressin-

sietokykyä, ja tähän MLL:n Kaakkois-Suomen piiriltä toivottiin muutosta. He olivat huolis-

saan siitä, että stressi-sana voi aiheuttaa lukijalle negatiivisen mielleyhtymän, jonka vuoksi 

he eivät halua sitä oppaassa käytettävän. Tekstistä toivottiin myös kevytlukuisempaa muut-

tamalla kappalejakoja. Päivitimme oppaaseen suunnittelemaamme tekstiä sitä mukaa, kun 

saimme toimeksiantajalta muutosehdotuksia. Kävimme sisältöä useasti läpi toimeksianta-

jan kanssa ja hioimme tekstiä, kunnes kaikki osapuolet olivat tyytyväisiä lopputulokseen.   

4.3 Tutkimustieto oppaan pohjana 

Halusimme hyödyntää oppaassa paljon MLL:n tarjoamaa tietoa, jotta oppaan sisältö olisi 

yhteneväinen heidän arvojensa sekä periaatteidensa kanssa. Näihin arvoihin ja periaattei-

siin lukeutuu esimerkiksi lapsen, lapsuuden ja arjen arvostaminen, sekä kumppanuus (Man-

nerheimin Lastensuojeluliitto 2017). Lähdimme kartoittamaan, minkälaista tietoa lapsiper-

heille on tarjolla Mannerheimin Lastensuojeluliiton internetsivuilla, ja kuinka voisimme sitä 

oppaassa hyödyntää. Heidän sivuiltaan löytyy kattavasti käytännön tietoa lapsiperheen ar-

jesta, jota soveltaa oppaassa.  

MLL:n internetsivuilta löytyy osio, jossa jaetaan käytännöllisiä ja helposti ymmärrettäviä 

vinkkejä lapsiperheen arkeen. Sivuilla tuodaan esille esimerkiksi pienen lapsen kokemuk-

sista hänen ollessa erossa vanhemmistaan, sekä ohjeistetaan päivähoidon aloitukseen. 

MLL:n internetsivuilta löytyvä tieto on luotu käytännönläheiseksi avuksi lapsiperheiden elä-

mään. Sivuilta löytyvä tieto on perusteltua sekä ajankohtaista, sillä sen on kirjoittaneet 
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ammattilaiset, ja julkaisut pohjautuvat tutkittuun tietoon (Oulun yliopisto 2021). Hyödyn-

simme MLL:n internetsivuilta löytyvää tietoa oppaan Muutoksen äärellä -luvun kappaleissa 

Siirtymävaiheet lapsen elämässä, Lapsen tunteet ja reaktiot muutoksessa, Lapsen tukemi-

nen arjen keskellä sekä Apukeinoja lapsen tueksi päivähoidon alussa. Muutoksen äärellä -

luvun kappaleet keskittyvät tuomaan vanhemmille lisää tietoa sekä ymmärrystä lapsen tun-

nekokemuksista ja -reaktioista siirtymävaiheessa. Kappaleissa kerromme myös apukeinoja 

niiden käsittelyyn yhdessä lapsen kanssa. MLL:n internetsivujen materiaali loi näille kappa-

leille kattavan ja luotettavan tietopohjan. (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 2019; Manner-

heimin Lastensuojeluliitto 2020.) 

Etsimme lapsen tunnekokemuksiin ja perheen siirtymätilanteisiin kirjallisuutta Primo-tiede-

kirjastosta. Valitsimme LAB-ammattikorkeakoulun Primo-tiedekirjaston tiedonhaun läh-

teeksi, koska se oli meille helposti saatavilla. Etsiessämme kirjoja tiedekirjastosta, käy-

timme hakusanoina ”kiintymyssuhde”, ”mentalisaatio”, ”stressi ja kehitys” sekä ”ihminen ja 

kehitys”. Suodatimme hausta näkyviin vain kirjallisuutta koskevat hakutulokset. Valitsimme 

hakutuloksista kirjoja, jotka olivat oppaan aihepiiriin sopivia sekä ajantasaisia, sillä ne ovat 

tuoreita julkaisuja. Teoriat, joita kirjoissa käsitellään, keskittyvät lapsen kehitykseen ja sii-

hen, kuinka vanhemmat voivat tukea lasta erilaisissa elämänvaiheissa. Kirjat ovat kaikki 

myös kymmenen vuoden sisään julkaistuja, joten niistä löytyvä tieto on perheille ajanmu-

kaista. Kirjoittajat ovat perustaneet kirjansa tutkittuun tietoon ja esittäneet näistä myös luo-

tettavia sekä perusteltuja lähteitä. Näistä syistä kyseiset kirjat valikoituivat oppaaseemme.   

Jari Sinkkosen (2019) Kiintymyssuhteet elämänkaaressa -kirjassa käsitellään lapsen ja 

vanhemman välillä vallitsevaa ihmissuhdetta. Sinkkonen on tunnettu lääketieteen tohtori 

sekä lastenpsykiatrian dosentti, joka on kirjoittanut useita kirjoja lasten kasvusta sekä kehi-

tyksestä. Sinkkonen on lisäksi julkaissut tutkimuksia, joiden painopisteet ovat myös lap-

sissa. (Sinkkonen 2019.) Käytimme Kiintymyssuhteet elämänkaaressa -kirjaa oppaassa 

esimerkiksi lapsen tunteiden sekä reaktioiden avaamiseen. Hyödynsimme kirjaa yhdessä 

Anne Viinikan (toim. 2014) Mentalisaatio perheiden kohtaamisessa -kirjan kanssa tuodak-

semme huomiota perheen keskinäiseen vuorovaikutukseen sekä sen merkitykseen siirty-

mätilanteissa. Kirja on Mannerheimin Lastensuojeluliiton tuottama, joka osaltaan vaikutti 

päätökseemme käyttää sitä oppaassamme. Nämä teokset luovat koko oppaalle yhtenäisen 

teoriapohjan, joka yhdistää oppaan luvut toisiinsa.  

Näiden lisäksi hyödynsimme Primo-tiedekirjaston hakutuloksista löytyneitä kirjoja Nina Sa-

janiemi ym. (2019) Stressin säätely – Kehityksen, vuorovaikutuksen ja oppimisen ydin sekä 

Jari-Erik Nurmi ym. (2019) Ihmisen psykologinen kehitys. Näistä kirjoista saimme oppaa-

seen tietoa siitä, kuinka siirtymätilanteiden sujuvuus vaikuttaa lapsen kehitykseen, ja sitä 
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kautta tunnekokemuksiin. Kirjoista saimme oppaaseen mm. käytännön esimerkkejä siihen, 

kuinka lapsen stressikokemuksia voi käydä läpi yhdessä kehitystasoon sopivalla tavalla. 

Koska halusimme huomioida oppaalla koko perheen, haimme tietoa myös vanhemmuuden 

tuesta. Etsimme tietoa riittävästä vanhemmuudesta ja löysimme Elina Kuljun (2019) pro 

gradu –tutkielman, joka käsittelee vanhempien voimavaroja. Tutkielmassa on lähteenä Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen voimavaralähtöisiä menetelmiä, joissa on käytetty tukena 

monia erilaisia tutkimuksia sekä julkaisuja. Voimavaralähtöisyys tulee vanhemmuutta siirty-

mätilanteissa, jonka vuoksi halusimme tuoda siihen huomiota oppaassa. (THL.)   

4.4 Oppaan ulkoasu  

Mannerheimin Lastensuojeluliitto on määritellyt graafisen ohjeistuksen, jonka mukaisesti 

kaikki MLL:n julkaisut on luotava. Graafisessa ohjeessa on määritelty julkaisuissa käytettä-

vät värimaailmat, fontit, muodot sekä kuvien käyttö. Sovimme toimeksiantajan kanssa, että 

voimme tekstin lisäksi toteuttaa oppaalle ulkoasun, joka mukailee MLL:n graafista ohjeis-

tusta. Saimme oppaan ulkoasun suunnitteluun ohjeistusta sekä muokkausehdotuksia 

MLL:n viestintäassistentilta, joka myös hyväksyi lopullisen tuotoksemme.  

Käytimme oppaan ulkoasun tuottamiseen graafisen suunnittelun Canva-työkalua, jonka 

avulla suunnittelimme oppaaseen tulevat värit, muodot sekä kuvituksen. Valitsimme ulko-

asun muotojen värit graafisen ohjeistuksen mukaisesti vaaleanvihreäksi sekä vaaleansi-

niseksi. Halusimme oppaan värien olevan lisäksi raikkaat ja yhteensopivat. Oppaan fontin 

kirjasintyyppi Lato sekä tummansininen fonttiväri valikoituivat myös graafisen ohjeistuksen 

mukaisesti. Tekstin lisäksi teimme oppaaseen luetteloita, jotka katkaisivat välillä tekstiä. 

Tällä pyrimme saamaan oppaasta kevyempilukuisemman. 

Koska valokuvat elävöittävät julkaisujen ulkoasua ja herättävät lukijan huomion, halusimme 

lisätä niitä oppaaseen. Toimeksiantaja toivoi, että käyttäisimme oppaassa uusia valokuvia, 

joita oli vasta otettu heidän julkaisujaan varten. Saatuamme valokuvat käyttöömme, valit-

simme niistä oppaan aiheisiin sopivat kuvat. Valitsimme toimeksiantajan toiveen mukaisesti 

kuvat myös niin, että niissä ei esiintyisi pelkästään sama perhe. Lähetimme kuvat vielä 

muotoon muokattaviksi MLL:n viestintäassistentille, jonka jälkeen liitimme ne oppaaseen. 

Kaikki valokuvat, joita oppaassa käytimme, on ottanut Henna Virén.     
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5 Yhteenveto ja pohdinta 

Saadessamme opinnäytetyön aiheen toimeksiantajalta, sekä meille että toimeksiantajalle 

ei ollut vielä täysin selvillä, minkälainen oppaan tulisi käytännössä olla. Selvää oli se, että 

vanhemmat kaipasivat tukea työhön palaamisen yhteydessä lapsen tukemiseen. Tästä läh-

dimme yhdessä suunnittelemaan toimeksiantajan kanssa oppaaseen sisältöä, joka vastaisi 

parhaiten asiakkaiden toiveita sekä meidän toivettamme opinnäytetyöstä. Oppaan valmis-

tusprosessin aikana kuitenkin suunnitelmat muuttuivat hieman, sillä ajoittain näkemyk-

semme oppaan sisällöstä ei ollut yhteneväinen toimeksiantajan kanssa. Toimeksiantajan 

näkemys oppaasta keskittyi enemmän vanhempien näkökulmaan, kun taas meidän tarkoi-

tuksemme oli keskittää huomiota lapsen näkökulmaan. Halusimme tuoda oppaan avulla 

konkreettisesti esille sitä, miten vanhemman työhön paluu lapsiin todellisuudessa voi vai-

kuttaa, ja tuoda sitä kautta vanhemmille tietoa sekä tukea tilanteeseen. Pohdimme oppaan 

aihetta rajatessamme sen eettisiä näkökulmia. Peilasimme pohdintaamme sosiaalialan eet-

tisiin periaatteisiin, joihin lukeutuu oikeus tunteiden ja kielteisten kokemuksien ilmaisemi-

seen, arvostava vuorovaikutus sekä voimavarojen vaaliminen (Talentia 2017, 7). Oppaan 

sisällöllä mielestämme vaalimme näitä periaatteita ja oikeuksia, sillä pyrimme siinä nosta-

maan esille tunteiden käsittelyn sekä arjessa jaksamisen tärkeyttä.  

Kävimme toimeksiantajan kanssa aiheesta useita keskusteluja oppaan prosessin edetessä, 

joiden aikana tarkensimme yhdessä oppaan sisällön sellaiseksi, että se palvelee kaikkia 

osapuolia. Pääosin viestintä toimeksiantajan kanssa käytiin sähköpostitse ja etäpalaverein 

koronapandemiasta johtuen. Tämä aiheutti oppaan suunnitteluprosessiin haasteita, sillä 

kommunikaation tapahtuessa etänä, väärinymmärryksen riski kasvaa, ja viestit ovat osin 

tulkinnanvaraisia. Sähköpostin välityksellä palautteen saaminen on hidasta, joka osaltaan 

hidastuttaa prosessia kokonaisuudessaan. Haasteita loi etäkommunikoinnin lisäksi aikatau-

lujen yhteensovittaminen. Yhdessä käydyt palaverit toimeksiantajan kanssa jäivät näistä 

syistä vähäisiksi, ja kommunikaatio painottui sähköpostivälitteiseksi.     

Ajoittaisista näkemyshaasteista huolimatta onnistuimme mielestämme luomaan oppaasta 

selkeän kokonaisuuden, joka palvelee lukijaa sen helppolukuisuuden vuoksi. Pyrimme vält-

tämään vaikeita käsitteitä, jonka vuoksi teksti on helposti ymmärrettävää ja käytännönlä-

heistä. Valitsimme oppaaseemme aiheita, jotka kuuluvat lapsen siirtymävaiheeseen ja ovat 

siksi aiheen kannalta olennaisia. Esimerkiksi kiintymyssuhdeteoria on yleisesti tunnettu las-

tenkasvatukseen teoria, jonka vuoksi myös halusimme käyttää sitä oppaassamme. Man-

nerheimin Lastensuojeluliiton toimintaa pohjaa mentalisaatioteoria, ja siksi halusimme toi-

meksiantajan kanssa tuoda sitä oppaassamme esille. Näiden lisäksi halusimme tuoda nä-

kyväksi riittävän vanhemmuuden käsitettä, jolla tuomme vanhempien tietoisuuteen 
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ymmärrystä, että vähempikin riittää. Myös konkreettiset neuvot päivähoitoon liittyen autta-

vat tukemaan vanhempana toimimista takaisin työelämään siirtyessä. Näiden aihevalinto-

jen vuoksi opas mielestämme vastasi ryhmästä nousseeseen tarpeeseen, sillä siinä on 

huomioitu kohderyhmä ja se antaa konkreettisia neuvoja lapsen tukemiseen siirtymävai-

heessa.   

Vaikka onnistuimme luomaan oppaan tekstistä helppolukuista ja tarpeeseen vastaavaa, 

voisi tekstin ulkoasu kuitenkin sopia vielä paremmin Mannerheimin Lastensuojeluliiton asia-

tyyliin. MLL:n julkaisujen tekstityyli on hyvin käytännönläheistä ja yksinkertaista, mutta se 

kuitenkin pohjautuu vankkaan ammattitietouteen. Oppaamme teksti ei siis täysin vastaa 

MLL:n muiden julkaisujen tekstityyliä, sillä kirjoitusotteemme oppaassa on osin teoreetti-

sempi. Tähän olisimme voineet mahdollisesti panostaa pyytämällä toimeksiantajalta vielä 

enemmän vinkkejä myös tekstityylin yhdenmukaistamiseen. 

Teoreettisesta otteesta johtuen oppaaseen jäi vielä muutamia tekstisivuja, joita olisimme 

voineet keventää lisää. Pelkkää tekstiä sisältävät sivut ovat raskaampilukuisempia, kuin ne, 

joihin lisäsimme kuvia tai luetteloita. Halusimme kuitenkin välttää sen, ettei oppaasta tulisi 

kappaleita katkomalla liian pitkä, joka taas osaltaan tekisi oppaasta raskaamman. Tekstiä 

olisi siis voinut vielä tiivistää ja yksinkertaistaa, jolloin se olisi ollut yhteneväisempää MLL:n 

muiden julkaisujen suhteen sekä kevyempää luettavaa.  

Oppaaseen olisi mahdollisesti voinut lisätä myös vielä enemmän tietoa työn ja perhe-elä-

män yhdistämisestä. Pohdimme oppaan sisältöä suunnitellessamme sitä, tulisiko oppaa-

seen sisällyttää myös oma osio, jossa käsiteltäisiin vielä tarkemmin työhön paluun suju-

vuutta. Päädyimme kuitenkin kirjoittamaan aiheesta oppaaseen hyvin vähäisesti säilyttäen 

päänäkökulman lapsessa. Päätökseen käsitellä aihetta vain sivuten vaikutti myös se, että 

Mothers in Business (MiB) on vasta julkaissut oppaan, joka käsittelee laajalti vanhemman 

perhevapaalta työelämään siirtymistä (MiB 2021). Myös yhteiskunnan tarjoamia tukikeinoja 

vanhemmille olisimme voineet käsitellä laajemmin oppaan lopussa, nyt teimme niistä vain 

lyhyen luettelon.  

Opas menetelmänä sopii mielestämme opinnäytetyömme aiheen tarkoitukseen hyvin, sillä 

se on monikäyttöinen ja sen avulla on helppo tarjota tietoa. Opasta voi kuka tahansa halu-

tessaan ladata MLL:n sivuilta, jolloin se on helposti saatavilla ja hyödynnettävissä monipuo-

lisesti. Opasta voi myös käyttää niin PDF-tiedostona tai tulostettunakin versiona. Helppo-

käyttöisyyden vuoksi opas mielestämme täydentää hyvin MLL:n Kaakkois-Suomen piirin 

toimintaa, sillä sitä pystyy helposti jakamaan ryhmätoiminnassa sekä erilaisissa tilaisuuk-

sissa.  
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Oppaan sisältöä luodessamme ja tietoa etsiessämme kiinnitimme huomiota siihen, miten 

vähän perhevapaan päättymistä on käsitelty lapsen näkökulmasta. Tietoa löytyy enemmän 

siitä, mitä vanhemman tulee ottaa huomioon työelämään palatessaan. Sen sijaan tietoa 

lapsen tunnekokemuksista tilanteen yhteydessä on tarjolla vähänlaisesti. Oppaamme tuo-

kin tähän aiheeseen lisää tietoa, sillä se tuo esille, millaisia tunnereaktioita lapselle voi 

muuttuvassa arjessa herätä. Vanhemman on hyvä olla tietoinen siitä, minkälaisiin reaktioi-

hin kannattaa valmistautua muutoksen keskellä. Aihetta olisi mielestämme hyvä tuoda 

enemmän esille, sillä kaikki vanhemmat eivät välttämättä tiedä, mistä tukea työn ja perheen 

yhteensovittamiseen voisi saada. Tukea tarjotaan lähinnä neuvolan ja päivähoidon kautta, 

mutta tietoisuutta muista tukikeinoista ei ole yleisesti tiedossa.   

Jatkossa oppaan aihetta voisi laajentaa käsittelemällä sitä, miten perhevapaan päättyminen 

ja työhön paluu vaikuttaa lapseen eroperheessä. Suomessa n. 30 000 lasta kokee vuosit-

tain vanhempien avioeron vaikutukset arjessaan, ja yleisimmin avioero tapahtuu 2–4-vuoti-

aiden lasten vanhempien kesken (Pruuki & Sinkkonen 2017,11). On siis yleistä, että lapsi-

perheissä erotaan lapsen ollessa vielä pieni, ja näin ollen se vaikuttaa olennaisesti myös 

työn, perheen ja päivähoidon yhteensovittamiseen. Lapselle muutos arkirutiineihin on suuri 

jo päivähoitoon siirtyessä, mutta vanhempien erotessa, tilanteeseen tulee vielä lisää uu-

denlaisia arjen haasteita. Tästä syystä mielestämme oppaan aihetta voisi laajentaa vielä 

liittyen eroperheisiin.   
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